Que, según el Decreto Supremo N° 005-2026-EF, publicada en el Diario Oficial el Peruano el
28 de enero de 2026, y el Anexo III “Transferencia de Partidas a favor de los pliegos de los
gobiernos locales”, se autorizó la Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector
Público para el Año Fiscal 2026, hasta por la suma de S/ 9,400.00 (Nueve Mil Cuatrocientos

con 00/100 soles) a favor de la Municipalidad Provincial de Contumazá, para financiar el costo
del otorgamiento del bono excepcional y, por única vez, de S/. 100.00 (CIEN Y 00/100 SOLES),
con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y

[...]

emite opinión favorable señalando, que: “(…) se ha realizado la desagregación de recursos en la
Nota de Modificación Presupuestal N° 0099 de Tipo I, derivada del Decreto Supremo N° 005-2026-EF en la
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, por un monto de S/ 9,400.00 (Nueve Mil Cuatrocientos con
00/100 soles), se solicita continuar el trámite a fin de proyectar la resolución para formalizar dicha
incorporación”;

Que, mediante Informe N° 000013-2026-MPC-OGAJ [26798.002] de fecha 29 de enero de 2026,
la Oficina General de Asesoría Jurídica OPINA que es PROCEDENTE APROBAR la